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Rachunkowoœæ a controlling
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RACHUNEK KOSZTÓW JAKOŚCI 
W PRZEDSIĘBIORSTWACH 

PRZEMYSŁU MOTORYZACYJNEGO 

1. Wstęp 

Rachunek kosztów jakości jest narzędziem racjonalnego oddziaływania na pro-
ces kształtowania jakości, a także ważnym kryterium wykorzystywanym w zarzą-
dzaniu tym procesem. Koszty jakości i ich analiza stanowią syntetyczną informację 
dla kierownictwa firmy o stopniu doskonalenia działań w systemie zarządzania 
jakością. Na podstawie analizy kosztów jakości można poprawić funkcjonowanie 
systemu zarządzania jakością w wielu dziedzinach i obszarach przedsiębiorstwa. 
Oznacza to, że chcąc właściwie i sprawnie zarządzać jakością w przedsiębiorstwie, 
należy stosować rachunek kosztów jakości. 

Rachunek kosztów jakości prowadzony w przedsiębiorstwie ma charakter umow-
ny i każde przedsiębiorstwo musi wypracować własne sposoby ujmowania kosztów 
jakości dostosowane do warunków ekonomiczno-finansowych. Rachunek kosztów 
jakości ma coraz większe znaczenie w przedsiębiorstwach przemysłu motoryzacyj-
nego. Analiza kosztów jakości jest źródłem niezbędnych informacji o miejscach 
generowania kosztów, a także o słabych stronach organizacji i istniejących w orga-
nizacji procesach. Informacje te powinny być wykorzystywane przez kierownictwo 
w procesie podejmowania decyzji zarówno operacyjnych, jak i strategicznych, 
a także powinny być wykorzystywane do planowania i analizowania celów jako-
ściowych organizacji i opracowywania polityki jakości [1]. 

W organizacjach branży motoryzacyjnej zalecane jest stosowanie specyfikacji 
technicznej ISO/TS 16949 Systemy zarządzania jakością – szczegółowe wymaga-
nia do stosowania ISO 9001:2000 w przemyśle motoryzacyjnym w produkcji seryj-
nej oraz w produkcji części zamiennych, która ma na celu rozwój i doskonalenie 
systemu zarządzania jakością skupionego na zapobieganiu wadom i zmniejszaniu 
odstępstw i strat w łańcuchu dostaw. W specyfikacji tej zaprezentowano wspólne 
podejście do systemu zarządzania jakością w produkcji seryjnej i w produkcji czę-
ści zamiennych w przemyśle motoryzacyjnym.  
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Wdrożenie systemu według ISO/TS 16949 nie jest obligatoryjne dla organiza-
cji, które chcą dostarczać swoje produkty do łańcucha dostaw przemysłu motory-
zacyjnego. Organizacje te mogą mieć wdrożony system ISO 9001:2000 lub system 
według ISO/TS 16949, który jest systemem przystosowania normy ISO 9001 do prze-
mysłu motoryzacyjnego. System ten został zaakceptowany przez największe koncer-
ny samochodowe. Specyfikacja techniczna (technical suport) ISO/TS 16949:2002 
jest międzynarodową specyfikacją w zakresie systemów zarządzania jakością opra-
cowaną i wydaną przez IATF (Internaitonal Automotive Task Force), która jest 
przeznaczona dla dostawców przemysłu motoryzacyjnego w celu wdrożenia jedne-
go systemu uznawanego przez globalnych producentów samochodów. Poza wy-
maganiami wynikającymi ze standardu ISO 9001:2000 ISO/TS 16949:2002 powo-
łuje także nowe wymagania charakterystyczne dla branży. W specyfikacji tej do-
datkowo wprowadzono specjalne wymagania klienta, których identyfikacja i speł-
nienie przez organizacje wdrażające system to kolejny warunek certyfikacji.  

ISO/TS 16949:2002 zawiera test normy ISO 9001:2000 uzupełniony dodatkowy-
mi wymaganiami specyficznymi dla sektora motoryzacyjnego, które dotyczą m.in. 
produkcji i dostarczania usług, nadzorowania wyposażenia do monitorowania i 
pomiarów, analizy i doskonalenia.  

W specyfikacji technicznej ISO/TS 16949 zalecane jest analizowanie kosztów 
niskiej jakości, co w przedsiębiorstwach z branży motoryzacyjnej często przyczy-
nia się do prowadzenia pełnej analizy kosztów jakości. Polskie przedsiębiorstwa 
przemysłu motoryzacyjnego coraz częściej są zainteresowane wdrożeniem i pro-
wadzeniem analizy kosztów jakości. W związku z tym zostały rozpoczęte badania 
dotyczące znajomości i stopnia wdrożenia rachunku kosztów jakości w tych przed-
siębiorstwach. Rozpoczęto od przeprowadzenia badań pilotażowych wśród przedsię-
biorstw należących do łańcucha dostaw w przemyśle motoryzacyjnym. 

2. Badania własne 

W roku 2007 zostały przeprowadzone badania pilotażowe dotyczące analizy kosz-
tów jakości. Badania zostały zrealizowane w formie ankiety skierowanej do polskich 
przedsiębiorstw przemysłu motoryzacyjnego. Celem prowadzonych badań było po-
znanie stopnia wdrożenia i prowadzenia rachunku kosztów jakości w polskich or-
ganizacjach. Badania miały na celu określić znajomość tej problematyki w polskich 
przedsiębiorstwach przemysłu motoryzacyjnego i wskazać stopień zainteresowania 
tą problematyką. 

Badania przeprowadzono metodą ankietową. Ankietę wysłano do 60 przedsię-
biorstw deklarujących działalność w przemyśle motoryzacyjnym. Ankietę wypełniło 
14 organizacji, co stanowi 23,3% zwrotności ankiet. Rozpoczęte badania są obecnie 
kontynuowane. 
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3. Charakterystyka badanych organizacji 

Badane organizacje w większości przypadków (92,9%) należą do łańcucha do-
staw w przemyśle motoryzacyjnym. Tylko jedna spośród badanych organizacji nie 
dostarcza swoich produktów do przemysłu motoryzacyjnego i równocześnie nie pro-
wadzi analizy kosztów jakości. Organizacje, które deklarują przynależność do łań-
cucha dostaw w przemyśle motoryzacyjnym, w ponad połowie przypadków (64,3%) 
całą swoją produkcję przeznaczają do firm motoryzacyjnych. Pozostałe organizacje 
80-90% produkcji dostarczają do firm motoryzacyjnych.  

Wśród przedsiębiorstw, które odpowiedziały na ankietę, jest 42,9% zatrudnia-
jących powyżej 500 pracowników, 28,6% zatrudniających od 50 do 249 pracowni-
ków, a 14,3% badanych przedsiębiorstw zatrudnia od 10 do 49 i od 250 do 499 
pracowników (tab. 1). Z tych deklaracji wynika, że rachunkiem kosztów jakości 
najbardziej zainteresowane są duże organizacje zatrudniające powyżej 500 pracow-
ników. W tych organizacjach istnieje największa świadomość, a przede wszystkim 
chęć obniżenia kosztów wytworzenia poprzez obniżkę kosztów jakości. 

 
Tabela 1. Badane przedsiębiorstwa według liczby zatrudnionych 

Liczba zatrudnionych 
pracowników 

Liczba Procent 
badanych przedsiębiorstw 

Poniżej 10 0 0 
10-49 2 14,3 
50-249 4 28,6 

250-499 2 14,3 
Powyżej 500 6 42,9 

Źródło: opracowanie własne. 
 
Najpopularniejszą formą prawną wśród badanych przedsiębiorstw jest spółka – 

taką formę prawną zadeklarowało 92,9%, a tylko jedna organizacja stanowi włas-
ność jednego właściciela. Wśród badanych przedsiębiorstw najczęściej deklarowa-
ną formą organizacyjną jest przedsiębiorstwo jednozakładowe (64,3%), oddziały 
przedsiębiorstwa stanowiły 28,6% badanych organizacji, a 7,1% to centrale posia-
dające własne oddziały. 

W tabeli 2 zaprezentowano wdrożone systemy w badanych organizacjach. Ba-
dane organizacje mają wdrożone różne systemy, a niektóre z tych organizacji mają 
wdrożony więcej niż jeden system. Wszystkie badane przedsiębiorstwa deklarowa-
ły, że mają certyfikowany system zarządzania jakością. Respondenci mogli więc w 
tym pytaniu zaznaczyć więcej niż jeden wdrożony system, dlatego suma jest więk-
sza niż 100%.  

Wśród badanych przedsiębiorstw 78,6% ma certyfikowany system zarządzania 
jakością zgodny z normą ISO 9001:2000, 71,4% badanych przedsiębiorstw ma wdro-
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żony system według ISO/TS 16949, 57,1% badanych przedsiębiorstw ma dodat-
kowo certyfikowany system zarządzania środowiskowego, a 1 organizacja ma 
wdrożony system QUALICOST (tab. 2). 

 
Tabela 2. Badane organizacje według wdrożonych systemów 

Wdrożony system 
Liczba Procent 

badanych przedsiębiorstw 
ISO 9001:2000 11 78,6 
ISO/TS 16494 10 71,4 
ISO 14001   8 57,1 
PN-N 18001   0     0,00 
ISO 27001   0     0,00 
Inne systemy   1 7,1 

Źródło: opracowanie własne. 
 
Przedsiębiorstwom, które dostarczają swoje produkty do łańcucha dostaw dla 

motoryzacji, zaleca się stosowanie specyfikacji technicznej ISO/TS 16949, a jak z 
przeprowadzonych badań wynika, niektóre z nich mają tylko wdrożony system zgod-
ny z ISO 9001:2000. 

Aż 50% badanych przedsiębiorstw to przedsiębiorstwa z wysokim (powyżej 
75%) udziałem kapitału zagranicznego, 4 przedsiębiorstwa (28,6%) deklarują udział 
kapitału zagranicznego w wysokości do 25%, a 3 organizacje nie odpowiedziały na 
to pytanie. Większość badanych przedsiębiorstw (85,7%) sprzedaje swoje wyroby 
głównie do krajów Unii Europejskiej, a tylko 2 przedsiębiorstwa spośród badanych 
(14,3%) swoje wyroby sprzedają na rynku krajowym. Analizując te dane, można 
stwierdzić, że przedsiębiorstwa z wysokim udziałem kapitału zagranicznego czę-
ściej sprzedają swoje wyroby do krajów Unii Europejskiej, przeznaczając na ten 
cel powyżej 60% swojej produkcji. 

4. Rola kosztów jakości w badanych przedsiębiorstwach 

Przedsiębiorstwa, które deklarowały wprowadzenie rachunku kosztów jakości, wy-
mieniają różne przyczyny rozpoczęcia liczenia kosztów jakości (tab. 3).  

Najczęściej wymienianą przyczyną rozpoczęcia liczenia kosztów jakości w ba-
danych przedsiębiorstwach (rys. 1) jest chęć poznania kosztów jakości w organiza-
cji (87,5%). Badane organizacje chciały poznać wielkość i strukturę tych kosztów, 
a także miejsce i przyczynę zaistnienia danej niezgodności. Kolejną przyczyną wdro-
żenia rachunku kosztów jakości jest wymóg firmy certyfikującej (dla 75% respon-
dentów). Wymóg taki niejednokrotnie stawiany jest przez audytorów w trakcie audy-
tu recertyfikacjnego lub w czasie audytu zewnętrznego. Uważają oni, że analiza 
kosztów jakości pozwala na doskonalenie systemu jakości, a także jest miernikiem 
służącym do analizy kosztów niskiej jakości. Innymi przyczynami zainteresowania 
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się przez organizacje rachunkiem kosztów jakości jest zmniejszenie kosztów pro-
dukcji (62,5%) i wymóg właściciela, zarządu organizacji (62,5%). Tylko 12,5% 
respondentów uznało, że jest to warunek dostarczania produktów do przemysłu mo-
toryzacyjnego. Oznacza to, że wdrożenie rachunku kosztów jakości nie jest ko-
nieczne, a tylko zalecane w przedsiębiorstwach należących do łańcucha dostaw 
przemysłu motoryzacyjnego. 

 
Tabela 3. Przyczyny rozpoczęcia liczenia kosztów jakości 

Przyczyny rozpoczęcia liczenia kosztów jakości 
Liczba Procent 

badanych przedsiębiorstw 
Wymóg firmy certyfikującej 6 75,0 
Chęć poznania kosztów jakości w organizacji 7 87,5 
Wymóg właściciela organizacji/zarządu 5 62,5 
Wymóg firm współpracujących 0     0,00 
Zmniejszenie kosztów produkcji 5 62,5 
Strategia organizacji 3 37,5 
Warunek dostarczania produktów do przemysłu motoryzacyjnego 1 12,5 
Warunek utrzymania się na rynku 0     0,00 
Inne 0     0,00 

Źródło: opracowanie własne. 
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Rys. 1. Przyczyny rozpoczęcia liczenia kosztów jakości 
Źródło: opracowanie własne. 
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Większość z badanych organizacji (75%) liczy koszty braków i reklamacji, na-
tomiast 62,5% respondentów liczy także koszty jakości w procesach podstawo-
wych (tab. 4).  

 
Tabela 4. Jaka część organizacji objęta jest rachunkiem kosztów jakości 

Jaka część organizacji objęta jest 
rachunkiem kosztów jakości 

Liczba Procent 

badanych przedsiębiorstw 
Koszty wdrażania i funkcjonowania systemu jakości 4 50,0 
Koszty braków i reklamacji 6 75,0 
Koszty jakości w procesach podstawowych (produkcyjnych, 
usługowych) 5 62,5 

Koszty jakości w procesach przedprodukcyjnych 0 0,00 
Koszty jakości w całej organizacji 3 37,5 
Koszty jakości w kontroli ostatecznej 3 37,5 
Koszty jakości w procesach poprodukcyjnych (pousługowych) 1 12,5 
Inne 0     0,00 

Źródło: opracowanie własne. 

 
Liczenie i analiza kosztów braków, zwłaszcza braków zewnętrznych (m.in. kosz-

tów reklamacji), odbywa się niemal w każdym przedsiębiorstwie. Połowa z bada-
nych przedsiębiorstw (50%) deklaruje liczenie kosztów wdrożenia i funkcjonowa-
nia systemu jakości. Koszty jakości w całej organizacji wynoszą 37,5% i tyle samo 
badanych respondentów liczy koszty jakości podczas kontroli ostatecznej. Liczeniem 
kosztów jakości w procesach poprodukcyjnych (pousługowych) zajmuje się jedynie 
12,5% respondentów. 

Spośród badanych przedsiębiorstw większość (62,5%) klasyfikuje koszty jako-
ści na koszty zapobiegania, koszty oceny i koszty braków wewnętrznych i braków 
zewnętrznych (czyli tzw. model PAF). Tylko 25% respondentów deklaruje podział 
kosztów jakości na koszty zgodności i koszty niezgodności (zgodnie z podejściem 
procesowym). Tylko jedna organizacja nie podała sposobu klasyfikowania kosztów 
jakości. 

Badane organizacje wskazały także na trudności, jakie napotkały podczas wdra-
żania rachunku kosztów jakości (tab. 5). Największą trudnością podczas wdrażania 
było sklasyfikowanie kosztów jakości, co wskazało aż 75% badanych przedsię-
biorstw. Etap ten podczas opracowywania rachunku kosztów jakości jest bardzo waż-
ny. To od prawidłowego zdefiniowania i sklasyfikowania kosztów jakości zależy 
dalsze powodzenie przy wdrażaniu. Podanie krótkiej charakterystyki poszczegól-
nych elementów w klasyfikacji kosztów jakości, a także dokumentów źródłowych 
pozwoli na prawidłowe i jednoznaczne zaklasyfikowanie danej pozycji kosztowej 
do odpowiedniej grupy. 
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Tabela 5. Trudności podczas wdrożenia rachunku kosztów jakości 

Trudności podczas wdrożenia 
rachunku kosztów jakości 

Liczba Procent 
badanych przedsiębiorstw 

Stworzenie dodatkowych kont (trudności ze strony księgowości) 2 25,0 
Opory ze strony kierownictwa 0   0,0 
Opory ze strony pracowników 0   0,0 
Sklasyfikowanie kosztów jakości 6 75,0 
Obawa pracowników przed wprowadzaniem nowości 0   0,0 
Zbyt mało szkoleń z tego zakresu 0   0,0 
Trudności w pozyskiwaniu danych 4 50,0 
Inne 1 12,5 

Źródło: opracowanie własne. 
 
Dużą trudnością podczas wdrażania rachunku kosztów jakości okazało się rów-

nież pozyskiwanie danych (50%) do liczenia i analizowania kosztów jakości. Koszty, 
które powinny być zaliczone do kosztów jakości, znajdują się na różnych kontach 
kosztowych. Celem tego etapu jest odnalezienie tych kosztów i przeksięgowanie ich 
dodatkowo na nowo utworzone konto, pozwalające liczyć koszty jakości (np. konto 
XXX „koszty jakości”). W niektórych organizacjach brak jest wewnętrznych do-
kumentów pozwalających na wyodrębnianie i ewidencjonowanie poszczególnych ele-
mentów kosztów jakości. 

Organizacje podczas wdrażania rachunku kosztów jakości (25% respondentów) 
napotkały także trudności ze strony księgowości, a także trudności związane z two-
rzeniem dodatkowych kont w celu ewidencjonowania kosztów związanych z jako-
ścią. W zakładowym planie kont tworzone jest dodatkowe konto, na którym ewi-
dencjonuje się koszty jakości. Obok tego konta tworzy się także konta analityczne 
pozwalające na ewidencjonowanie poszczególnych elementów z tych kosztów. 

Pomimo trudności, jakie zostały zauważone przez badane przedsiębiorstwa pod-
czas wdrażania rachunku kosztów jakości, zauważają one również korzyści po jego 
wdrożeniu. Każde badane przedsiębiorstwo (tab. 6), mające wdrożony rachunek 
kosztów jakości, zostało uświadomione o wielkości kosztów jakości. Ta informacja 
była dla większości przedsiębiorstw najważniejszą przyczyną wdrożenia rachunku 
kosztów jakości.  

Ponad połowa badanych przedsiębiorstw (62,5%) zauważyła również obniżenie 
kosztów jakości, co jest bardzo korzystnym zjawiskiem. Tyle samo respondentów 
(62,5%) zaobserwowało także polepszenie własnego wizerunku na rynku. Natomiast 
50% badanych przedsiębiorstw mających wdrożony rachunek kosztów jakości za-
obserwowało zmniejszenie się liczby reklamacji. Te korzystne zmiany zachodzące 
w badanych organizacjach są ze sobą ściśle powiązane. Obniżenie kosztów jakości 
powinno nastąpić w przedsiębiorstwie po pewnym czasie prawidłowego funkcjo-
nowania rachunku kosztów jakości. Duże znaczenie ma nie tylko prawidłowe li-
czenie kosztów jakości, ale także właściwe podejmowanie  decyzji  i  opracowywa- 
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Tabela 6. Korzyści po wdrożeniu rachunku kosztów jakości 

Korzyści po wdrożeniu rachunku kosztów jakości 
Liczba Procent 

badanych przedsiębiorstw 
Uświadomienie wielkości kosztów jakości w firmie 8 100,0 
Ujawnienie nieanalizowanych wcześniej pozycji kosztowych  
w firmie 0 0,0 

Zmiana strategii organizacji 0 0,0 
Wzrost zysku w organizacji 0 0,0 
Obniżenie kosztów jakości 5 62,5 
Obniżenie kosztów ogólnych w firmie 0 0,0 
Zmniejszenie liczby braków 3 37,5 
Zmniejszenie liczby reklamacji 4 50,0 
Zmiana struktury kosztów jakości 2 25,0 
Polepszenie wizerunku organizacji 5 62,5 
Wzrost jakości produktów 1 12,5 
Zwiększenie zaufania klientów 0 0,0 
Wzrost konkurencyjności organizacji 0 0,0 
Dostarczenie kierownictwu istotnych danych liczbowych  
będących bazą do podejmowania decyzji 4 50,0 
Uświadomienie pracownikom skutków finansowych 
ich działalności 1 12,5 
Ocena efektywności systemu zarządzania jakością 1 12,5 
Wzrost sprzedaży 0 0,0 
Inne 0 0,0 

Źródło: opracowanie własne. 

 
nie strategii zmierzające do ich obniżenia i do doskonalenia systemu. Taki kierunek 
działań pozwala na obniżenie kosztów niezgodności, co prowadzi do obniżenia 
kosztów jakości. Zmniejszenie kosztów niezgodności, zwłaszcza kosztów niezgod-
ności zewnętrznych, oznacza znaczne zmniejszenie sprzedaży wyrobów z niezgod-
nościami, czyli na rynku znajduje się więcej produktów spełniających oczekiwania 
klientów i ich satysfakcjonujących. Tak zachowany trend pozwala poprawić włas-
ny wizerunek na rynku. 

Wdrożony rachunek kosztów jakości dostarczył także kierownictwu badanych 
organizacji (50% respondentów) istotnych danych liczbowych będących bazą do 
podejmowania decyzji. Natomiast 37,5% respondentom udało się zmniejszyć licz-
bę braków, zaś 25% przedsiębiorstw zmieniło strukturę kosztów jakości, co okaza-
ło się bardzo ważną korzyścią. Wśród korzyści respondenci wymieniali także 
wzrost jakości produktów (12,5%), uświadomienie pracownikom skutków finan-
sowych ich działalności (12,5%), a także ocenę efektywności systemu zarządzania 
jakością (12,5%).  
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5. Podsumowanie 

Na podstawie przeprowadzonych badań pilotażowych można sformułować na-
stępujące wnioski: 

1. Większość polskich przedsiębiorstw przemysłu motoryzacyjnego systema-
tycznie wdraża i prowadzi rachunek kosztów jakości. 

2. Przedsiębiorstwa przemysłu motoryzacyjnego najczęściej klasyfikują koszty 
jakości zgodnie z modelem PAF, czyli wyodrębniają koszty zapobiegania, koszty 
oceny i koszty niezgodności wewnętrznych i zewnętrznych.  

3. Rachunek kosztów jakości najczęściej wykorzystywany jest do informowania 
kierownictwa o wielkości i strukturze kosztów jakości, a także do ustalenia przy-
czyn powstawania kosztów jakości i wskazywania tych wyrobów, które w przed-
siębiorstwie generują największe koszty.  

4. Przedsiębiorstwa, które wdrożyły rachunek kosztów jakości, pomimo pew-
nych trudności podczas wdrażania, dostrzegają także wiele korzyści.  
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COSTS OF QUALITY MEANING IN THE AUTOMATIC ENTERPRISES 

Summary 

The quality cost account is a tool influencing the quality designing process as well as one of the 
decisional criteria of process management. The quality costs give top management a synthetic infor-
mation about the level of improvement in quality management system. The quality cost account has a 
growing meaning for automotive industry. The analysis of quality costs gives an organization indi-
spensable information about costs generating areas, as well as week areas of the organization and 
processes inside this organization. Those information are used by top management in operational and 
strategic decision making process.  

 


	Spis Treści

